
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen. n. 395 

del 26/11/2021 

Reg. Part. 232 

Del 25/11/2021 

 

Oggetto: Liquidazione corrispettivi relativi ai servizi di ingegneria e 

architettura attinenti la Progettazione Esecutiva, Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione per i "Lavori di Consolidamento delle 

aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro 

Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive". 

 
CUP: G54H20000580001 - CIG:866699240E 

L’anno 2021, il giorno Venticinque del mese di Novembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA: 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto è stato 

prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 

Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art.1 – comma 557, fino al 

31/12/2021;  

• la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

• Il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che al  

fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti 

relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 

2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 

milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 

dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e 

di 300 milioni di euro per l'anno 2034;  

• I comuni avevano facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere che non 

siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e 

seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda al 

Ministero dell’interno - Direzione Centrale della finanza locale, con le modalità ed i 

termini di cui agli articoli 3 e 4. 

• Ciascun comune poteva inoltrare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo 

superiore al limite massimo di: 

a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti; 

- b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti; 
- c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; 



2 

 

 
 
- Per quanto sopra premesso, è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica il cui quadro 

economico risultava essere:  

 

QUADRO ECONOMICO  

A 
 

Lavori 
  

 
1 Per lavori al lordo 

 
€ 638.343,87 

 
2 Per oneri della sicurezza € 6.909,21 

 

 
3 Lavori soggetti a ribasso € 631.434,66 

 

B 
 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
  

 
1 Per IVA 22% su A.1 € 140.435,65 

 

 

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2% su 

A.1 
€ 12.766,88 

 

 
3 Per oneri di conferimento in discarica € 5.000,00 

 

 

4 Per prestazione Progettazione definitiva ed Esecutiva, Direzione 

Lavori Misura e Contabilità, Coordinamento della sicurezza nella fase 

di progettazione ed esecuzione, Certificato regolare esecuzione 

 

 

€ 92.018,91 
 

 
5 Per prestazione collaudo statico in c.o. € 14.310,87 

 

 
6 Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4% € 4.253,19 

 

 
7 Per IVA professionisti esterni il 22% € 24.328,25 

 

 
8 Per prestazione geologica € 10.045,08 

 

 
9 Per oneri contributivi prestazione geologica 2% € 200,90 

 

 
10 Per IVA prestazione geologica il 22% € 2.254,12 

 

 
11 Per indagini geognostiche € 10.000,00 

 

 
12 Per acquisizione pareri € 700,00 

 

 
13 Per prove di laboratorio € 4.500,00 

 

 
14 Per imprevisti € 30.842,28 

 

  
SOMMANO € 351.656,13 € 351.656,13 

  
IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 990.000,00 

 

 

 



3 

 

PRESO ATTO che questo Ente per l'intervento in parola ha fatto richiesta al Ministero 
dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre 2020 del contributo, sulle somme 
messe a disposizioni dall’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), relativamente all’intervento di “Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio 
idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” dell’importo 
complessivo di €.990.000,00; 

RILEVATO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23/02/2021 è stato concesso il 
finanziamento richiesto; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Determina  dirigenziale n. 89 del 31/03/2021 l’operatore economico Ing. Cardaci Basilio, 

con studio tecnico in XXXX XX, Via XXXXX XXXXXX – C.F./Partita IVA: 02028810832 – PEC: 

basilio.cardaci@ingpec.eu,  si è reso disponibile ad effettuare i servizi attinenti la Progettazione 

Esecutiva, Coordinatore Sicurezza Fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, 

Misure, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Studio Geologico ed Indagini Geologiche 

"Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro 

Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive" nel Comune di Floresta (ME) offrendo il 

miglior ribasso percentuale del 11.50% sull’importo posta a base di gara pari ad €.112.063,99 

e quindi effettuerà il servizio in parola per l’importo di €.99.176,64, oltre oneri previdenziali ed 

IVA, in totale €. 125.186,82, così distinto: 

� €.81.436,74, oltre oneri previdenziali (4%) e IVA al 22% sulla Progettazione 

Esecutiva, Coordinatore Sicurezza Fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione 

Lavori, Misure, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione €.103.326,92; 

� €.8.889,90, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA al 22% sulla Relazione Geologica in 

totale €.11.062,60; 

� €.8.850,00, oltre IVA al 22% sulle Indagini Geomorfologiche in totale €.10.797,00; 

 

- con Determina dirigenziale n. 89 del 31/03/2021 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in 
ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta efficacia dell’affidamento all’operatore economico 
Ing. Basilio CARDACI, con studio tecnico in XXXX XX, Via XXXXX XXXXXX – C.F./Partita IVA: 
02028810832 – PEC: basilio.cardaci@ingpec.eu, che ha offerto, entro il termine, il miglior 
ribasso percentuale dell' 11,50% sull’importo posta a base di gara pari ad €.112.063,99 e 
quindi effettuerà il servizio in parola per l’importo di €.99.176,64, oltre oneri previdenziali ed 
IVA, in totale €. 125.186,82, così distinto: 

- €.81.436,74, oltre oneri previdenziali (4%) e IVA al 22% sulla Progettazione 
Esecutiva, Coordinatore Sicurezza Fase di Progettazione ed Esecuzione, 
Direzione Lavori, Misure, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione 
€.103.326,92; 

- €.8.889,90, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA al 22% sulla Relazione 
Geologica in totale €.11.062,60; 

- €.8.850,00, oltre IVA al 22% sulle Indagini Geomorfologiche in totale 
€.10.797,00; 

- con Delibera di G.M. 47 del 02/10/2021 è stato riapprovato il progetto esecutivo in 
questione; 
 
VISTE le seguenti fatture emesse dall'Ing. Basilio Cardaci, con studio tecnico in XXXX XX, Via 

XXXXX XXXXXX – C.F./Partita IVA: 02028810832: 

•  Fattura n. 7_21 del 16/04/2021 dell’importo di € 21.349,13 I acconto; 

• Fattura n. 8_21 del 05/05/2021 dell’importo di € 21.349,13 II acconto; 

• Fattura n. 9_21 del 08/05/2021 dell’importo di € 28.465,50 saldo; 

 

DATO ATTO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali;  
 

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 

VISTI: 



4 

 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07/09/1998 n. 23;  
- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

DI LIQUIDARE all'Ing. Basilio Cardaci, con studio tecnico in XXXX XX, Via XXXXX XXXXXX – 
C.F./Partita IVA: 02028810832  l'importo complessivo di € 71.163,76 relativo all'incarico per la 
redazione della Progettazione Esecutiva, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per 
i "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località 
Serro Marchese - tratto adiacente alle strutture sportive " come da  prospetto che segue: 
 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 

Ing. Basilio Cardaci, con studio tecnico in XXXX XX, Via 
XXXXX XXXXXX – C.F./Partita IVA: 02028810832. 
 
COD IBAN: IT18X0200882080000410767 

7_21 16/04/2021 €  21.349,13 

 

8_21 05/05/2021 € 21.349,13 

9_21 08/05/2021 € 28.465,50 

                                       TOTALE                                                                     €  71.163,76 

 

DI DARE ATTO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali; 

DI DARE ATTO che alla superiore spesa pari ad € 71.163,76 si farà fronte a valere sui fondi 
assegnati al Comune di Floresta con Decreto del Ministero dell'Interno del 23/02/2021; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

      F.to Geom. Giuseppe Franchina 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 837 dal 

01.12.2021 al 16.12.2021 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

                               __________________________ 


